Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 224/2016

Requer Informações sobre o número
de Óbitos e Causas, registrados no
Município de Santa Bárbara d’Oeste
e outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

CONSIDERANDO a reportagem veiculada no Jornal Diário no início do

Ano de 2016;

CONSIDERNADO o Levantamento divulgado pelo Cartório de registro

Civil;

CONSIDERANDO a importância desse levantamento, para o

planejamento e desenvolvimento de ações para prevenção na área da Saúde
Publica;

 CONSIDERANDO o crescimento populacional do município no período
de 2015;

 CONSIDERANDO o numero de natimortos é o maior dos últimos quatro
anos.

Requeiro as seguintes informações:

1 – Qual a quantidade de Nascidos em Santa Bárbara d’Oeste em

2015?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2 – Qual a quantidade de falecimentos registrados no município em
2015 e suas causas?

3 – Qual a quantidade de Natimortos registrados no município em 2015

e suas causas?

4 – Qual a quantia de recém-nascidos que faleceram nos primeiros 6

meses de vida e suas causas?

 5 – Quais os programas de prevenção desenvolvidos pelo Executivo e
Secretária de Saúde que estão sendo aplicados e quais os que serão lançados
em 2016?

6 – Outras informações que achem relevantes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de Fevereiro de 2.016.

Giovanni Bonfim      Antônio Carlos Ribeiro
            -Vereador-                                                           Carlão Motorista

-vereador-